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Förteckning öfver Statens Fängelser1) och Arbetsinrättningar. 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfångar, Regementsarrcster samt Stads- ocli Hiiradshäkten. Der Uns- och Kronolmkte finnes, 

begagnas delta jemväl för stadens ransakningsfiingar, mot ersättning af stadsmenigheten. 
a) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reseivliäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångvum, ur i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt, mycket olika de nyare cell

fängelserna. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1872. \ 





STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Uti den Berättelse om fångvården, som jenilikt instruktionens föreskrift, liärined för år 1872 afgifvcs, 

kommer, med bibehållande af den i scdnasto berättelsen följda indelning, att i särskilda afdelningar redo

visas för: 

l:o) Fångantalet ; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpcrsonalens sysselsättning ; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Helsovården; 

5:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 



AFDELNINGEN I. 

Fångantalet. 

Uti föregående berättelse hafva under en gemensam rubrik blifvit redovisade såväl rausakningsfängar, 

häktade i följd af åtal för brott, som de personer, hvilka blifvit i häkte inmanade för att i brist af till

gång till böter eller viten undergå fängelse vid vatten och bröd. Dessa två olika slag af fångar blifva 

åtskiljda i denna berättelse, der särskild redovisning meddelas för följande hufvudklasser af fångar, iiemligen: 

l:o) Ransakningsfångar, häktade för brott; 

2:o) Straff-fångar; 

3:o) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd; 

4:o) För försvarslöshet eller olofligt kringstrykande häktade; 

5:o) Fångar, hvilka pä grund af försvarslöshets- och fattigvårdsförordningar ne hållits till allmänt arbde; 

6:0) Bgsatte personer; 

7:o) Barn, som i fängelse åtföljt föräldrar. 

Redovisningen för disciplinkompaniets personal tillhoror nu mera ej fångvården, sedan detta kompani 

jemlikt E. K. Maj:ts nådiga beslut den 17 Maj 1872 blifvit från fångvården skiljdt och stäldt under krigs-

administrationens inseende och förvaltning. 

l:o. Ransakningsfångar, häktade för brott. 
För dessa fångar, som förvaras i Stockholms stads ransakningshäkte samt läns- och kronocellfängel

serna, redovisas länsvis uti tabellen N:o 1. 

Deraf inhemtas, at t : 

Under året afgångne: 

Dömde : 

Till straffarbete: 

Tab. Nu» I. 
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Förutliämda redogörelse omfattar ej det mindre antal personer, som i följd af åtal varit intagne i 

regementsarrester eller i häradernas och de mindre städernas häkten och ej sedermera blifvit till läns-

eller kronohäkte försända. 

2:o. Straff-fångar. 

A. Straffarbetsf ängar : Till.. N:o II. 

Till jemförelse meddelas följande uppgifter på straffarbetsfångarnes antal, dels vid 1835, 1845, 1855, 

1865 och 1872 årens slut och dels vid utgången af hvart och ett af de 10 sednast förflutna åren. 



Vid jemförelse emellan de åren 1871 och 1872 nykomne straffarbetsfangames antal visar sig förhål
landet som följer: 

Nedanstående tabell utvisar, huru många- af de under de sistförflutna fem åren nykomne straffarbets-
fävgnrne förut undergått straffarbete. 

6 

Vid slutet af de sednaste 10 åren har antalet qvarvarande straffarbetsfångar varit följande: 



7 

Jemväl under år 1872, liksom under de 2 nästföregående åren, har antalet nykomne strafarbetsfänf/ar 

icke obetydligt minskats; och torde anledningen härtill hufvudsakligcn fa sökas uti den rikliga tillgäng pä 

arbete och de för jordbruk och andra näringar gynsamma förhållanden, som under de sednaste åren varit 

rådande. Vexlingen i antalet nykomne sirajfarbetsfångar under de sednaste 10 åren har varit följande: 

Af de vid 1872 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 668 män ocli 106 qvinnor, hade 309 män och 

34 qvinnor förut varit hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade. Bland dem hade 183 män 

och 24 qvinnor erhållit nåd med vilkor att under fyra år hållas till allmänt arbete bland den försvarslösa 

klassen af fångar. 

Af de år 1872 nykomne, för andra resan stöld dömde straffarbetsfångarne, 244 män och 33 qvinnor, 

hade 223 män och 30 qvinnor i cell undergått straffet för första resan stöld. Sistnämnda straff hade blifvit 

fulländadt: 

*) Af dessa 40 miin ocli 3 qvinnor hade 14 män och 1 qvinna af nåd blifvit frigifne samt 2G män och 2 qvinnor blifvit af nåd öfvcrflyttade till de för
svarslöses klass. Antalet benådningar bland lifstidsfångar har under de sednaste fem åren varit följande: 



Tall. N:u IV. 3:o. Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd. 

Till jemförelse meddelas nedanstående uppgift på antalet nykomne fångar af detta slag under de 

sed naste fem åren. 

Tidslängden af de bestraffningar med fängelse vid vatten och hriirl, hvilka år 1872 blifvit verkstälda, 
inhemtas af följande tabell: 

8 

Tab. Ni» ill. B. Fångar, dömde till fängelsestraff, redovisas i tabellen N:o III sålunda: 

Af de under året, tillkomne hade 173 män och 17 qvinnor i läns- eller kronohäkte varit såsom ran-
sakningsfångar förvarade, innan de "börjat undergå fängelsestraffet. 

Antalet tillkomne fängclsefdngar under de sednaste fem åren har varit: 
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4:o. För försvarslöshct och olofligt kringstrykande häktade. 

Antalet af samtlige i ransakningshäkte förvarade dvlike fångar under åren 1835, 1845, 1855, 1865 
och 1872 upptages för Stockholms stad och de särskilda länen sålunda: 

*) Antalet rid 1835 8r» början kan ej uppgifra». 

Fångvårds-Styrelieni BträlttUt /Ör år 1872. 2 

Tal). N:o V. 
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Under hvartdera af de sednaste tio aren hafva af ifrågavarande slags fångar blifvit i häkte inmanade : 

Tab. N':o VI. 

Vid 1872 års slut voro för försvarslöshet och olofligt kringstrykande i ransakningshäktena förvarade 
64 män och 13 qvinnor. 

5:o. Fångar, som på grund af försvarslöshets- och fattigvårdsförordningarnc hållits till allmänt arbete, 
nemligen-: 

a) dömde jemlikt Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846 och 8 § 1 mom. i Kongl. kungörelsen den 13 Juli 
1853 och hvilka utgöras af sådana försvarslöse, som förut blifvit straffade för vissa gröfre brott 
eller, efter åtal för dylikt brott, blifvit af domstol ansedde att hafva emot sig besvärande liknelser 
till brottet, ehuru de, i brist på full bevisning, ej kunnat åt saken fällas; 

b) dömde jemlikt 8 § 2 mom. i förrberörda Kongl. kungörelse och hvilka utgöras af sådana personer, 
som, förut ej straffade för gröfre brott, af lättja eller af böjelse för ett oordentligt lefnadssätt, oak-
tadt varning, uraktlåtit att skaffa sig arbete eller att förrätta sådant, som blifvit dem anvisadt; 

c) dömde på grund af Fattigvårdsförordningen den 9 Juni 1871; och 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller, enligt äldre författningar dömde, till samma kategorier 
hänförlige fångar vid slutet af åren 1835, 1845, 1855, 1865 och -1872 inhemtas af följande jemförelsetabell: 

*) De till denna klan hörande fångar äro for aren 1855 och 1865 inberäknade i de under l:o b) upptagne summor. 

Vid slutet af hvartdera af de sednaste tio åren har antalet af ifrågavarande slags fångar varit följande : 
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Vid jemförelse emellan antalen af de åren 1871 och 1872 nykomne fångar, som för bristande försvar 
eller på grund af fattigvårdsförordningen undergått allmänt arbete, befinnes förhållandet som följer; 

Näatf oljan de tabell utvisar, hurû många af de under sista fem åren nykomne, för försvarslöshet eller 
på grund af fattigvårdsförordningen till allmänt arbete dömde personer förut undergått straffarbete eller 
arbete för försvarslöshet: 
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Af förestående tabell visai" sig, att antalet nykomne manspersoner, som under ar 1872 hållits till 
allmänt arbete, icke obetydligt öfverstiger det för de föregående åren. Denna tillväxt förklaras emellertid 
cleraf att, på grund af 42 § i fattigvårdsförordningen, hvilken förordning från och med den 1 November 
1871 börjat tjena till efterrättelse, under år 1872 ej mindre än 179 män blifvit för bettlande eller vägran 
att fullgöra anvisadt arbete dömde att undergå allmänt arbete. 

6:o. Bjsatte personer. 

Antalet af dessa personer under de sednaste tio åren upptages sålunda: 

7:o. Barn, som i fängelse åtföljt föräldrar. 

Antalet sådana barn liar under de sednaste tio åren varit: 

Tabellerna N:o IX, X, XI a, XI b och XII innefatta redogörelser för straff arbetsfångarnes och de till 
allmänt arbete hållne personernas födelseorter; för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och 
livarje län, emellan de under året nykomne straff arbetsfångarnes och till allmänt arbete dömde fångarnes antal 
och årets folkmängd, äfvensom för de brott och förseelser, för hvilka straffet blifvit ådömdt, samt för fån
garnes ålder. 

Till jemförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 år meddelas följande tabell: 

') För aren 1840 och 1845 äro ofvan upptagna olika slag af fåDgar i uppgifterna ej åtskiljde. 

Tab, Ni» VIII. 

Tab. N.o VII. 

Tabb. NiTls IX, 
X. XI a, XI b, 

XII. 
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AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning. 

Vid läns- och kronocellfängelserna har under året ordningen i allmänhet varit god. Endast en svå
rare förbrytelse, som föranledt åtal vid domstol, har blifvit begången, nemligen i Carlstad, der en i Norge 
född, till straffarbete dömd fånge öfverfallit fängelsets vaktmästare, för hvilken förbrytelse ifrågavarande 
fånge af Carlstads rådstufvurätt dömdes till 3 månaders straffarbete, hvilket straff, uppå anförda besvär, 
af Svea hofrätt skärptes till straffarbete under 6 månader. 

Antalet extra judiciella bestraffningar har jemväl under år 1872 varit särdeles ringa, i det att endast 
162 män och 3 qvinnor för förseelser blifvit straffade. 

Utom tvenne rymningsförsök, af en fånge i Hudiksvalls och en i Engelholms kronohäkte, hafva un
der året rymningar skett från kronocellfängelset i Eskilstuna samt länscellfängelserna i Stockholm, Westerås 
och Malmö. Utom en från Malmö cellfängelse undkommen fånge, hvilken i mer än en veckas tid lyckades 
undgå kronobetjeningens efterspaningar, blefvo samtlige rymmare ertappade och återförde samma dag rym
ningen verkstäldes. 

Två fångar hafva under året afhändt sig lifvet genom hängning, en i Upsala och en i Göteborgs 
länsfängelse. Dessutom har i Halmstads fängelse af en fånge försök till sjelfmord egt rum. 

För de inom straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen begångna förbrytelser eller förseelser 
lemnas följande redogörelse: 

l:o. Straff- och arbetsfängelserna för män. 
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Följande brott hafva föranledt ofvannämnde af domstol ådömde straff: 

De extra-judiciela bestraffningarne voro ålagde för följande förseelser: 

På sätt af förestående inhemtas, liar vid straff- och arbetsfängelserna för mankön antalet förbrytelser 
af gröfre beskaffenhet, hvilka föranledt åtal vid domstol, under året varit icke ringa. Den svåraste af 
dessa förbrytelser begicks af en i Malmö straff- och arbetsfängelse för tredje resan stöld med inbrott in
tagen fånge, Johan Alfred Johansson, hvilken, efter att hafva med knif öfverfallit en vaktkonstapel, som 
emellertid genom hjelp af en tillskyndande ordningsman bland fångame lyckades utan någon skada undgå 
våldet, vände mordvapnet mot medfången, som deraf så illa sårades, att han kort tid derefter afled. Jo
hansson, som för mord dömdes till straffarbete på lifstid, är nu intagen-på lifstidsfängelset i Landskrona. 

Antalet extra-judiciela bestraffningar har uppgått till 433 emot 402 det nästföregående året. 

Uti den pålitliga klassen af äldre eller i öfrigt mindre arbetsföre lifstidsfångar voro vid årets slut 

intagne 30. 
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2:o. Straff- och arbctsfnngelserna fur qvinnor. 

Besti'affningarne hafva blifvit ålagde för nedannämnde förseelser: 

Vid straff- och arbetsfängelserna för qvinnor hafva under året några svårare förseelser icke egt ruin. 
Antalet af de extra-judiciela bestraffningarne, 301, har hållit sig vid ungefår samma siffra, som under det 
nästföregående året, då detsamma utgjorde 299. 

Uti den vid straff-fängelset i Norrköping bildade särskilda klassen för äldre och bräckliga lifstidsfångar 
af qvinkön, hvilka under fängelsetiden förhållit sig väl, voro vid årets slut intagna 7 qvinnor. 

De brott som föranledt af domstol ådömde straffen hafva varit: 

3:o. Kronoarbctskornscn. 
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De extra-judiciela bestraffningarne hafva blifvit ålagde för: 

Under året hafva blifvit begångna 10 förbrytelser, som till domstols pröfning hänskjutits och derför 
i 7 fall straffarbete blifvit ådömdt. — Sexton kronoarbetskarlar hafva beredt sig tillfälle att rymma, af 
hvilka inom årets slut blifvit ertappade 13, deraf 2 efter att hafva begått brott. 

Någon förflyttning jemlikt 32 § i 1842 års reglemente för kronoarbetskorpsen till straff- och arbets-
fängelserna af kronoarbetskarlar, som varit för den allmänna ordningen vådlige, har under året icke behöft 
ifrågakomma. De vid fängelserna och kronoarbetskorpsen anstälde tjenstemäns och vaktbetjentes uppförande 
under år 1872 har i allmänhet varit tillfredsställande. En direktör vid ett af"de större länsfängelserna har 
emellertid för vårdslöshet och försumlighet i tjensten blifvit ådömd suspension från tjenst och lön under 
sex månader: och har samme direktör, efter att hafva låtit komma sig förnyade förseelser till last, under 
innevarande å,r blifvit från direktörsbefattningen skiljd. — För försumlighet i tjensten har en vaktkonstapel 
blifvit från sin. innehafvande befattning entledigad, en af domstol blifvit dömd till böter och en, som brustit 
i uppmärksamhet vid tillsyn af fånge, som derigenom beredt sig tillfälle att rymma, har härför erhållit 
varning. 

Vid läns- och kronocellfängelserna har tillgången på arbete åt fångarne under år 1872 i allmänhet 
motsvarat behofvet. 

På medeltalet fångar, som i läns- och kronocellfängelserna under året varit sysselsatte, meddelas 
nedanstående uppgift, som tillika innehåller upplysning om de olika arbetsslagen. 
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Arbetsinkomsten, som år 1871 uppgick till 46,256 rdr 10 öre, har år 1872 ytterligare tillväxt och 

utgjorde 62,020 rdr 97 öre. 

Behållningen af besparingskassorna, som vid årets . början utgjorde 56,609 rdr 28 öre, uppgick vid 

årets slut till 68,727 rdr 53 öre, utvisande sålunda en tillväxt af 12,118 rdr 25 öre. 

Den undervisning i handarbeten, som under de nästföregående två åren börjat meddelas fångarne i 

åtskilliga läns- och kronocellfängelser, har jemväl under år 1872 fortgått, i det fångpersonalen i Carlskrona, 

Hernösand och Umeå länsfängelse af sådan undervisning kommit i åtnjutande. Kostnaderna härför, 1,427 rdr 

44 öre, hafva, jemlikt E. K. Maj:ts nådiga bref den 23 Mars 1870, blifvit af fångvårdens förslagsanslag 

bestridde. 

Beträffande arbetena vid straff- och arbetsfängelserna har uti 1871 års berättelse Fångvårds-Styrelsen 

lemnat en fullständig redovisning för de olika arbetsslag, hvarmed fångarne vid dessa fängelser under 

nämnda år varit sysselsatte; och då någon förändring härutinnan under år 1872 icke inträffat, får Styrelsen 

till denna redogörelse hänvisa. 

Med afseende å kronoarbetskorpsens användande har under året den förändring inträffat, att, jemlikt 

E. K. Maj:ts nådiga bref den 17 Maj 1872, dels Disciplinkompaniet, som varit förlagdt på ön Bollö i när

heten af Carlskrona, upphört att utgöra en afdelning af nämnda korps, samt att all befattning med berörda 

kompani öfverflyttats från fångvården till krigsadministrationen, för hvars räkning kompaniet numera syssel

sattes med fästningsbyggnadsarbeten å Carlsborg, dit detsamma i September månad förflyttades; och dels 

att, samtidigt med denna förflyttning, den å Carlsborg stationerade afdelning af kronoarbetskorpsens fäst

ningsklass öfverflyttades till ön Tjurkö i Carlskrona skärgård, att der, enligt ett med enskilde entreprenörer 

upprättadt kontrakt, med stenhuggningsarbeten sysselsättas; varande i sammanhang härmed af E. K. Maj:t 

förordnadt, att, med upphäfvande af fästningsklassens militära organisation, förutvarande militärbevakning 

ur indelta arméen skulle indragas och ersättas af civil bevakningspersonal, hvilken, ordnad på enahanda 

sätt som vid åtskilliga straff- och arbetsfängelser, skulle bestrida jemväl den yttre vakthållningen, äfvensom 

att för den vid kronoarbetskorpsen anstälde tjenste- och bevakningspersonal skulle tills vidare lända till 

efterrättelse den för straff- och arbetsfängelserna den 11 December 1860 i nåder faststälda instruktion. 

Enligt ofvan omförmälda arbetskontrakt, som fortfar att gälla till den 1 Oktober 1878 och jemväl 

derefter med ett års ömsesidig uppsägning, erlägga entreprenörerne, utom öfverbetings- och flitpenningar 

till manskapet, 21 öre för hvarje dagsverke, hvarjemte de förbundit sig att på egen bekostnad uppföra de 

lägenheter, som för kronoarbetsmanskapets förläggande till Tjurkö blefve erforderliga. 

Till upplysning om antalet utgjorda dagsverken vid straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbets

korpsen under år 1872 meddelas här nedan: 

Fångvårds-Styrelsens Berättelse för år 1872. " 
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Sammandrag af dagsverksrapporterna från straff- och arbetsfångelserna samt kronoarbetskorpsen för år 1872. 

Häraf visar sig, att antalet med inkomst utgjorda dagsverken öfverstigit det för nästföregående år 
med 42,152. — Vid straff- och arbetsfängelset i Malmö har antalet sådana dagsverken utgjort 119,803 eller 
46,922 mera än under är 1871, under början af hvilket sistnämnda år tillgång till arbetslokaler efter den 
fängelset år 1870 öfvergångna eldsvåda ännu icke hunnit beredas. Vid straff-fängelset i Warberg deremot 
har antalet med inkomst utgjorda dagsverken, som år 1871 uppgick till 63,574, under år 1872 endast utgjort 
51,951, en följd af den eldsolycka, som i Juli månad sistnämnda år hemsökte nämnda fängelse och hvilken 
gjorde nödvändigt, att derifrån till Landskrona förflytta 70 lifstidsfångar. — Icke vid något fängelse har 
fångpersonalen behöft hållas utan sysselsättning till följd af brist på arbete. 

Besparingskassornas behållningar vid straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen uppgingo 
vid 1872 års slut till följande belopp: 

*) Häri ing& 118,255 dagsverken, utgjorde för landt- och sjöförsvarets räkning. 
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AFDELNINGEN III. 

Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1872 har till Fångvårds-Styrelsen icke ingått någon anmälan, att fånge saknat undervisning 

i kristendom eller ej kunnat läsa innantill. — Af fångpredikanternas berättelse inhemtas visserligen, att af 

sådana fall förekommit vid straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen 7 och vid läns- och krono

cellfängelserna 19; men någon anmälan härom har hos Styrelsen icke skett, antagligen derföre, att utrönt 

blifvit, att ifrågavarande personer före ankomsten till fångvårdsinrättningarne saknat stadigt hemvist och fört 

ett kringstrykande lefnadssätt. 

Hos det stora flertalet af de vid årets slut qvarvarande har kristendomskunskapen varit god eller 

försvarlig. Efter erhållen undervisning har under året följande antal fångar blifvit af den heliga nattvarden 

delaktige, nemligen: 

hvarförutom 42 fångar åtnjutit förberedande konfirmationsundervisning, men dels i anseende till kort fän

gelsetid, hvarigenom undervisningen afbrutits, och dels för bristande insigter ej kunnat under året till 

nattvarden adrnitteras. 

För fångarnes undervisning i läsning, skrifning och räkning, äfvensom för att bereda dem nyttig 

sysselsättning efter slutadt dagsarbete hafva vid en del fängelser under året åtskilliga anordningar blifvit 

vidtagna. Så har vid straff-fängelset i Carlskrona under predikantens ledning inrättats en skola i 2 klasser, 

der undervisning hvarje eftermiddag meddelats fångarne. Vid straff- och arbetsfängelset i Malmö har en 
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särskild skollärare blifvit anstäld, som om söndagseftermiddagarne, äfvensom hvarje afton efter slutadt ar

bete meddelat undervisning åt fångarne i 3 afdelningar. Vid sistnämnda fängelse likasom vid straff-fängelset 

i Warberg har derjemte hållits mundtliga föredrag af omvexlande religiöst och verldsligt innehåll, hvilka 

af fångpersonalen med uppmärksamhet och intresse varit åhörda. Vid qvinnofängelset i Göteborg samt vid 

straff-fängelset å Nya Varfvet har på bekostnad af enskilde personer en lärare meddelat undervisning sön

dagseftermiddagarne, och vid straff- och arbetsfängelserna för qvinnor å Norrmalm och i Norrköping hafva 

under år 1872, liksom under de nästföregående åren, för fångarnas moraliska förbättring nitälskande frun

timmer om söndagarne lemnat fångpredikanterne välvilligt biträde genom hållandet af religiösa samtal och 

meddelandet af allmän nyttig undervisning åt fångarne. — Den skola, som, på sätt i 1868 års berättelse 

omförmäles, under nämnda år im'attades vid straff- och arbetsfängelset å Långholmen har jemväl under år 

1872 varit i verksamhet. I brist på utrymme har emellertid endast en del och företrädesvis de yngre bland 

fångpersonalen kunnat i skolundervisningen deltaga. — Härjemte har början blifvit gjord att bereda bevak-

ningspersonalen inom fängelserna tillfälle att använda lediga stunder till skolarbete och läsning af böcker 

dels från fängelsernas bokförråd och dels af sådana, som blifvit för ändamålet skänkte eller anskaffade; och 

har på flere ställen vaktbetjeningen biträdt med fångarnes undervisning hufvudsakligen i skrifning och 

räkning. 

och hafva, enligt fångpredikanternes sammanstämmande berättelser, bokförråden under året öfverallt varit 

flitigt anlitade. 

Af predikanten vid länsfängelset i Malmö har under året en fånge blifvit beredd till döden. Denne 

var den i Styrelsens berättelse för år 1871 omförmälde lifstidsfången Carl Otto Andersson, hvilken inom 

Landskrona straff-fängelse öfverfallit och så svårt sårat en underofficer vid inre bevakningen, att döden 

deraf följde. Dödsstraffet gick i verkställighet, efter det Andersson kommit till insigt och djup ånger af 

sin brottslighet. 
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AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

De för år 1872 från läkarne vid rikets fängelser till Kongl. Fångvårds-Styrelsen inkomne sjukrapporter 
utvisa att helsotillståndet inom dessa fängelser äfven under detta år varit särdeles godt och att antalet 
sjukdomsfall med 641 understigit dem för föregående år. 

Det af dessa rapporter gjorda sammandrag, som finnes meddeladt å Tab. N:o XIII, visar att summan 
af de anmäldte sjukdomsfallen, som under år 1871 uppgick till 5,534 (med 88 dödsfall), nedgått till 4,893 
under 1872 (med 85 dödsfall). 

Af dessa voro: 

Tab. Nso XIII. 

Ingen epidemisk sjukdom af större utbredning har under året uppträdt; endast några fall af smitto
sam ögonsjukdom inom straff- och arbetsfängelserna äfvensom af skörbjugg, hvarom utförligare här nedan. 

Till hvad tabellen utvisar, torde följande få tilläggas: 
Af typhus och typhaidfeber hafva 19 fall, af hvilka 2 med dödlig utgång, förekommit. Oaktadt den 

förstnämnda af dessa sjukdomar var gängse inom Stockholms stad, särdeles å Södermalm, blef blott en 
person å Långholmen deraf angripen. 

Diarrhéernas antal har under detta år betydligt förminskats (från 656 under 1871 till 535). Såsom 
vanligt hafva de talrikast förekommit under Juli, Augusti och September månader. Landskrona är äfven 
under detta år den plats, der största antalet uppträdt (mera än en tredjedel af totalsumman). Fyra 
dödsfall äro i denna sjukdom anmäldte. 

Antalet af frossor har varit 146, således ej obetydligt mindre än under föregående året, då det upp
gick till 262. Från kronoarbetskorpsens kompanier, såväl de å Carlsborg som det å Waxholm, hvilka 1871 
räknade 126 fall af denna sjukdom, hafva under året blott 45 fall blifvit inrapporterade. Sjukdomen före
kom under alla årstider, men allmännast på våren; och hafva högst få fängelser varit från dem helt och 
hållet förskonade. 

För tuberkelsjukdom (lungsot) hafva inom straff- och arbetsfängelserna varit vårdade 20 personer, af 
hvilka 6 aflidit; inom disciplinkompaniet och kronoarbetskåren 4 med 1 död samt inom cellfängelserna 14 
med 4 döda. 



22 

Skörbjugg. Denna sjukdom, som sedan många år tillbaka hvarje sommar uppträdt, än lindrigare än 

svårare inom fängelserna, har äfven under 1872 förekommit derstädes. Då blott de fall i rapporterna upp

tagits, som blifvit å sjukhus vårdade, förklaras det ringa antal (69), som i det bifogade sammandraget blifvit 

uppgifvet. Största antalet af de i denna åkomma insjuknade hafva vårdats utom sjukhusen och fortfarande 

fått sköta sina vanliga arbeten. Inom Malmö straff-fängelse började skörbjugg i Juni och fortfor tills fram 

i September, under hvilken tid 54 fångar deraf mer eller mindre svårt angrepos. I fängelset å Nya Varfvet 

började den likaledes i Juni och fortfor till slutet af Aug.; 30 fångar äro derifrån anmäldte såsom insjuk

nade. Derjemte hafva enstaka fall af denna sjukdom förekommit i de flesta straff-fängelser samt i ett och 

annat af cellfängelserna. 

Af fyllerigalenskap hafva 19 fall förekommit; 2 af dessa inom kronoarbetskorpsen, de öfrige 17 inom 

cellfängelserna. Alla hafva öfvergått till hälsa. 

ögonsjukdomar. Såsom ofvan nämdes, hafva fall af smittosam ögonsjukdom, liksom under föregående 

år förekommit, och denna gång inom de flesta af straff- och arbetsfängelserna. Läkaren å Malmö straff

fängelse har anmält, att sjukdomen uppträdt inom ett af logementen derstädes under Augusti månad, och 

fortfor till i November, under hvilken tid 26 personer deraf anföllos; af dessa voro endast fyra så svårt 

angripna, att de ansågos behöfva å sjukhus intagas; de öfrige kunde under behandlingen få vistas ute och 

deltaga i förhandenvarande arbeten. Alla tillfrisknade. Sjukdomen spred sig aldrig utom detta enda logement. 

Från öfriga fängelser der denna sjukdom yppat sig, saknas underrättelser, öfrige ögonsjukdomars antal 

utgör 202; af hvilka 195 blifvit fullständigt botade. Sju fångar, hvilkas strafftid tilländagått före fullkom

ligt tillfrisknande, hafva lemnat fängelset ej fullt återstälde. Äfven under 1872 hafva dessa sjukdomar tal

rikast förekommit vid straff- och arbetsfängelserna samt vid kronoarbetskorpsen. 

För lungcatarrh och bronchitis hafva blifvit vårdade 812 personer, af hvilka 802 utgått friska, 4 ej 

fullt återstälda och ti aflidit. 486 sjukdomsfall med 3 dödsfall tillhöra straff- och arbetsfängelserna, 180 

sjukdoms- med 2 dödsfall kronoarbetskorpsen, samt 146 sjukdoms- med l dödsfall cellfängelserna. Närmaste 

orsaken till denna sjukdoms frequentare förekommande bland personalen inom de 2:ne förstnämnda slagen 

af fängelser torde väl kunna anses vara, att fångarne vid de flesta af dem till en stor del hafva sina arbeten 

under bar himmel och i följd deraf äro mera utsatta för förkylning än de i cellfängelserna. 

Acut och chronisk mag- och tarmcatarrh har varit den sjukdomsform, som näst efter lungcatarrhen 

mest bidragit att öka sjukdomssiffran; antalet af dessa sjukdomar har nemligen under året uppgått till 777, 

hvaraf 10 med dödlig utgång. 

Såsom lidande af sinnessjukdomar hafva i rapporterna blifvit upptagne 48 personer, af hvilka 3 varit 

qvarliggande från 1871, och 45 under året tillkommit. Af dessa tillhörde 6 straff- och arbetsfängelserna 

(1 Malmö, 1 Nya Varfvet, 1 Norrmalm och 3 Göteborg), 3 kronoarbetskorpsen; de öfrige 36 cellfängelserna. 

Största antalet af dessa sjuke hade redan före inträdet i fängelset, samt flere före brottets begående, varit 

sinnesrubbade. Efter längre eller kortare tids behandling hafva 24 af dessa sinnessjuke mer eller mindre 

fullständigt inom fängelset tillfrisknat; 3 efter slutad strafftid obotade från fängelset af gått; 17 blifvit till 

hospital förflyttade, 1 aflidit och 3 qvarligga vid årets slut. 

Den i Malmö stra'ff-fangelse såsom död i denna sjukdom upptagne, gjorde sjelfmordsförsök och afled 

i följd afgde skador han dervid tillfogade sig. 

För de fall der sjukdomen utbrutit under fångens vistande i cell och der ej utredas kunnat att sin

nesrubbning före ankomsten till fängelset egt rum, vill jag här, efter hvad de från vederbörande läkare 

inkomna&rapporter upplysa, i korthet redogöra. 

Kronohäktet å Norrmalm. Straff-fången M. C. G., som ankom till fängelset den 25 Maj 1872, frisk 

och redig, började kort efteråt visa sig orolig till lynnet, med minskad sömn och arbetslust, vara pratsam, 
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såväl då hon var ensam som då någon besökte henne i cellen; hon flyttades då genast till fönstercell med 

sällskap. I början af Juli intogs hon å sjukhuset och underkastades behandling; sjukdomen tilltog dock 

så, att hon i September var fullt sinnesrubbad, lömsk och våldsam. Den 18 Oktober samma år affördes 

hon till Stockholms hospital för sinnessjuka, der hon vid årets slut ännu vistades. (Schagerström). 

Westerviks cellfängelse. N. N., 18 år gammal, öfverbevisad om försök till barnamord, började någon 

tid efter det hon öppet och ångerfullt erkänt sitt brott, att grubbla, blifva sömnlös, se syner, gråta och ej 

förtära någon föda; sedan hon blifvit flyttad till fönstercell med sällskap samt sömn medelst medicin blifvit 

framkallad, förbättrades hon småningom och var vid årets slut fullständigt återstäld. 

N. N. straff-fånge, lider ofantligt af cellstraffet, har derföre flera gånger genom uppdiktade sjukdomar 

sökt bereda sig någon lindring i ensamheten. Då detta ej lyckats har han förfallit i en grubblande sinnes

stämning och blifvit sömnlös, inbillande sig att hans strafftid skulle förlängas m. m. samt har till följd 

deraf i hög grad förslappats och afmagrat. Han förflyttades till fönstercell med sällskap och underkastades 

medicinsk behandling; förbättrades småningom så att han vid årets slut kunde vara uppe påklädd och något 

litet egna sig åt arbete. (v. Friesen). 

Östersunds cellfängelse. N. N., 20 år gammal. Insjuknade under strafftiden i melancholi; sjukdomen, 

som företedde alla de vanliga symtomerna, tycktes hafva ett acut förlopp; efter 14 dagar var patienten 

fullt återstäld. (Warodell). 

Göteborgs cellfängelse. De tvenne från detta fängelse inrapporterade fall af sinnessjukdom gälla en 

och samma person, .som efter någon tids vistande derstädes insjuknade, tillfrisknade och ytterligare åter in

sjuknade. F. d. kyparen F. inföll kort tid efter ankomsten till fängelset i Manie, och afsändes genast till 

härvarande sjukhus. Nära återstäld rymde han derifrån i September. Gripen och återförd till Göteborg 

insattes han på fängelset i slutet af Oktober, der han, som då var fullt frisk och redig efter 5 veckor åter 

fick ett våldsamt anfall af Manie och öfversändes då till Nya hospitalet på Hisingen, der han vid årets slut 

vårdades. (Thunberg). 

Eskilstuna cellfängelse. Straffarbetsfången P . E. L., som under de första tvenne månaderna af sin 

fängelsetid flitigt arbetade och var stillsam, nästan försagd i sitt sätt, gjorde den 18 April ett misslyckadt 

rymningsförsök, hvarefter ett, efter all sannolikhet förutvarande anlag till sinnessjukdom utvecklade sig un

der form af melancholi, som oförändradt fortfor, oaktadt all använd behandling, under hela den återstående 

tiden af hans vistande i fängelset eller till den 4 Juni. Åtgärder vidtogos att få honom afsänd till hospi

talet i Nyköping, men innan vederbörandes medgifvande erhölls, var hans strafftid tilländalupen och blef 

han af anhörige från fängelset afhämtad. 

Ransakningsfången C. C , som sjelf angifvit sig för att med fosfor hafva förgiftat sitt späda barn 

(hvilket också genom rättsmedicinsk undersökning blifvit constateradt) inkom till fängelset den 30 April. 

Sedan hon omkring en månad varit flitig och ordentlig, visade sig i hennes tal och åtbörder en sig allt 

mera utvecklande sinnessjukdom; hon var stillsam och sluten, utan all håg för arbete och ehuru ej längre 

bemödande sig om ordning och renlighet (som hon förut gjorde) dock ej i någon anmärkningsvärd grad 

oordentlig eller osnygg. Affördes till hospitalet i Nyköping. (Ihrman). 

Linköpings cellfängelse. För stöld under Oktober 1871 häktade A. A. inföll den 26 Maj 1872 i ett 

maniakaliskt tillstånd, utan att förut hafva visat minsta tecken till oro i sinnet. Behandlades och var vid 

afgången fullt återstäld. 

L. L. häktad för stöld, fick vid slutet af tredje straffmånaden ett maniakaliskt anfall, som våldsamt 

fortfor under 3 veckor. Tillfrisknade. (Aman). 

Kalmar cellfängelse. J. J. 34 år gammal för första resan stöld dömd till 4 månaders straffarbete, 

började omkring 2 månader efter ankomsten visa sig nedstämd och orolig, hvilket tillstånd efter några 
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dagar öfvergick i verklig raanie. Flyttad till fönstercell och under bevakning blef han efter några dagar 

lugnare, men led fortfarande af ängslan och oro samt klagade öfver ständig hufvudvärk och sömnlöshet. 

Tillfrisknade. 

N. P. S., 45 år gammal, för första resan stöld dömd till 7 månadens straffarbete, var vid ankomsten 

till fängelset klen och anœmisk. Led under första tiden af magcatarrh, hufvudvärk m. m., hvilket dock 

snart gaf vika för medicinsk behandling i förening med tjenlig föda. Mot slutet af Oktober visade sig 

symtomer af verklig sinnessjukdom, med stundom påkommande dock snart öfvergående anfall af manie. 

Då han emellertid dessemellan var lugn och stilla, fick han qvarstanna inom fängelset till strafftiden var 

slutad, som inträffade den 1 Dec. Han afhemtades då af sin hustru och tycktes vara temligen redig till 

sinnet. (Petterson). 

Upsala cellfängelse. Straff-fången E. J., som förut varit frisk och så vidt han vet ej har ärftliga 

anlag för sinnessjukdom, började efter någon tids vistande i fängelset visa sig rädd, fick hallucinationer, 

trodde sig höra sin hustru tala, påstod sig lida sitt straff oskyldigt o. s. v. hvarjemte samtidigt instälde sig 

hufvudvärk, sömnlöshet och minskad matlust. Han kunde icke förmås till något arbete, utan ville helst stå 

i ett hörn af cellen, ständigt nedslagen och grubblande. Affördes till härvarande hospital för sinnessjuka. 

(Schultz). 

Antalet af yttre skador, under hvilkén rubrik upptagas benbrott, bulnader, contusioner, kyl- och brän-

skador, som under 1871 uppgick till 776 med 5 dödsfall, har under år 1872 nedgått till 591, hvaraf 4 med 

dödlig utgång, således 155 sjukdoms- och 1 dödsfall mindre än under föregående år. Mera än halfva an

talet (307) hafva förekommit vid straff- och arbetsfängelserna. 

Inom fängelserna hafva under året 11 häktade qvinnor kort efter ankomsten födt barn, alla hafva 

tillfrisknat; af dessa förlossningar inträffade 7 på Norrmalms straff- och arbetsfängelse. 

(Th. Schagerström). 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt E. Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 19 Maj 1871 har Riksdagen till fångvårdskostnadernas be

stridande under år 1872 anvisat dels 192,607 rdr 50 öre, utgörande bestämdt anslag till aflöning för en del 

vid fångvården anstälde embets- och tjenstemän, dels 1,300,000 rdr förslagsanslag till fångars vård och 

underhåll, dels 13,500 rdr reservationsanslag till vård och underhåll af läns- och kronofängelserna, dels ock 

70,000 rdr å extra stat till ordnande inom Nya Varfvet vid Göteborg af ett till en kostnad af 110,000 rdr 

beräknadt straff-fängelse med nattceller. — Sedan det af Riksdagen till fångars vård och underhåll beräk

nade förslagsanslag 1,300,000 rdr visat sig för ändamålet otillräckligt, har E. Kongl. Maj:t uppå Styrelsens 

derom gjorda underdåniga hemställan, enligt nådigt Bref den 4 Oktober 1872, å samma anslag ytterligare 

anvisat ett belopp af 125,000 rdr. Utom dessa till Styrelsens disposition stälda medel har, på sätt af bifogade 

tabellariska sammandrag Tab. N:o XIV närmare inhemtas, fångvården i öfrigt haft en inkomst af 192,866 rdr, 

deraf 158,924 rdr 44 öre utgjort arbetsvinst vid straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen, och 

återstoden 33,941 rdr 56 öre, diverse andra inkomster och ersättningar. Utan inkomst för fångvården har 

en del af fångpersonalen vid Carlskrona straff-fängelse varit sysselsatt för Kongl. Flottans räkning och en 

stor del af de vid straff-fängelset å Nya Varfvet vid Göteborg intagne fångar varit använde vid de der 

utförde byggnads- och inredningsarbeten, hvarförutom dels femte kronoarbetskompaniet å Waxholm, dels 

kronoarbetsbataljonen å Carlsborg till Oktober månad, och dels det å Borghamn stationerade kronoarbets-

manskap användts i arbete för Fortifikationens räkning, och dervid under året utgjort inalles 103,284 3/i 

dagsverken, derför betalning icke tillgodokommit fångvården, men, jemlikt E. Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 

30 Oktober 1866, 38 öre pr dagsverke blifvit inom linien i räkenskapen uppförd med 39,248 rdr 20 öre. 

Nettoinkomsten af arbetena samt hvad deraf belöper å hvarje utgjordt dagsverke har vid de särskilda fång

vårdsanstalterna åren 1871 och 1872 uppgått till: 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1872. 

Tab. Nio XIV. 
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Arbetsinkomsten vid disciplinkompaniet afser endast den tid eller nio månader af året, hvarunder 

kompaniet var förlagdt å Bollö och Tjurkö vid Carlskrona och sysselsatt för enskild entreprenörs räkning, 

samt inkomsten vid kronoarbetsstationen å Tjurkö, tiden från början af Oktober månad, då de två å Carls

borg förlagde kronoarbetskompanierna förflyttades till stationen å Tjurkö i stället för disciplinkompaniet, 

som då förflyttades till Carlsborg. 

Arbetsinkomsten vid straff-fängelset å Nya Varfvet har varit låg till följd deraf att, på sätt ofvan 

är nämndt, en stor del af fångpersonalen varit använd för byggnads- och inredningsarbetena vid fängelset 

och den öfriga personalen sysselsatts med tillverkning af beklädnadsmaterialier för fångvårdens behof, hvilket 

arbete lemnat ringa behållning. Vid Warbergs straff-fängelse har inkomsten betydligt nedgått dels till följd 

deraf, att den fängelset i början af Juli månad öfvergångna eldsvåda gjorde en förflyttning derifrån af ett 

större antal fångar nödvändig, dels af den anledning, att der förvaras ett stort antal äldre och. mindre 

arbetsföre fångar, för hvilkas dagsverken endast obetydlig afgift erhålles. 

Detta oaktadt har arbetsinkomsten vid samtliga fångvårdsanstalterna för år 1872 öfverstigit den för 

föregående år med 3,257 rdr. 

Utgifterna å såväl det bestämda, som förslagsanslaget för fångvården hafva under år 1872, enligt det 

sammandrag af Styrelsens hufvudbok, som bilagde tabell N:o XV innefattar, uppgått till 1,816,053 rdr 68 öre. 

Efter afdrag af ofvanberörde arbetsinkomst och diverse inkomster, tillsammans 192,866 rdr, återstå utgifter 

å båda dessa anslag 1,623,187 rdr 68 öre, deraf på ordinarie aflöningsanslaget belöper 190,807 rdr 41 öre 

och å förslagsanslaget 1,432,380 rdr 27 öre, och har sålunda en besparing af 1,800 rdr 9 öre uppstått å 

förstnämnda anslag, men deremot utgifterna å det sednare öfverskridit den af Riksdagen anvisade summa 
o 

med 132,380 rdr 27 öre. Ar 1871 uppgingo omkostnaderna för fångvården å dessa båda anslag till 

1,659,221 rdr 62 öre eller 36,033 rdr 94 öre mera än 1872. 

De närmare skiljaktigheterna mellan inkomster och utgifter under dessa tvenne år inhemtas af föl

jande jemförelsetabell: 

Tab. Nu XV. 
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Uti det under titel Byggnader och reparationer upptagna \itgiftsbelopp ingå dels 22,000 rdr för ny 

takbyggnad och inredning af Norra längan vid straff-fängelset i Malmö, hvarom E. K. Maj:t genom nådigt 

Bref den 17 Maj 1872 förordnat, dels omkring 6,000 rdr för iståndsättning af en torkhusbyggnad vid samma 

fängelse, som genom eldsvåda blifvit skadad, dels 20,000 rdr, som genom E. K. Maj:ts nådiga Bref den 2 

Augusti nyssnämnda år blifvit beviljade för återställande af en del utaf de byggnader vid straff-fängelset i 

Warberg, som genom derstädes utbruten vådeld blifvit skadade, dels ock 8,000 rdr för inköp af arrende

rätten till lägenheten Hindriksvik vid straff-fängelset å Långholmen, enligt E. K. Maj:ts nådiga Bref den 

15 Mars 1872. 

De högre kostnader, som, i jemförelse med 1871 års utgifter, under år 1872 utgått, härleda sig 

hufvudsakligen hvad angår titeln »eldning och lysning» från betydligt stegrade upphandlingspris å eldnings

ämnen, beträffande titeln »bevakning» dels från tillökad bevakningspersonal vid straff-fängelset i Malmö, 

dels deraf att, sedan marinregementet upphört att bestrida den yttre bevakningen vid straff-fängelset i Carls

krona, den civila bevakningen derstädes måst betydligt förstärkas och hvarom E. K. Maj:t genom nådigt Bref 

den 15 Juli 1871 förordnat, dels af den omständigheten att garnisonskommenderingen vid kronoarbetskorpsen 

å Carlsborg, jemlikt E. K. Maj:ts nådiga Bref den 17 Maj 1872 från och med Oktober månads ingång blifvit 

indragen och ersatt med civil bevakning, hvilken kostnad dock ungefärligen motsvaras af minskade utgifter 

under titeln »garnisonskostnad», samt, vidkommande titeln »generela förvaltningskostnader», från de utgifter, 

som föranledts af ofvannämnde förflyttning af disciplinkompaniet till Carlsborg och kronoarbetskorpsens å 

sistnämnde ställe förläggande å Tjurkö, äfvensom derifrån, att rese- och traktamentskostnader under år 

1872 utgått med högre belopp än nästföregående år. 

Minskningen i utgifterna för år 1872 är, hvad angår titlarne »förplägning, beklädnad, sängkläder, 

fångtransport och fångars afgång» hufvudsakligen föranledd, af minskadt fångantal, samt beträffande titeln 

»garnisonskostnad», af ofvan omförmälda indragning af bevakningskommenderingen vid kronoarbetskorpsen 

å Carlsborg, som egt rum i sammanhang med korpsens förändrade organisation och förflyttning till Tjurkö. 

Medeltalet fångar, som 1871 utgjorde 5,710, har 1872 nedgått till 5,392 eller 318 mindre, beräknadt efter 

antalet utspisade dagportioner. Om ofvan upptagne kostnad för förplägning 510,770 rdr 98 öre, deruti 

jemväl ingå utgifterna för mattillredningen, kok- och matkärl m. m., fördelas å samtlige under året utspi

sade dagportioner, uppgående till 1,973,394, uppkommer en dagkostnad af 25,88 öre, som med 0,2 öre 

understiger dylik kostnad för år 1871. Af bifogade tabell N:o XVI inhemtas beloppet af kostnaden för de 

i dagportionen ingående proviantartiklar, äfvensom särskildt för brödet vid samtlige fångvårdsanstalterna 

i riket. 

Kostnaden för beklädnad och sängkläder som 1871 utgjorde 23 rdr 58 öre för år och 6,46 öre pr 

dag, har 1872 uppgått till endast 19 rdr 83 öre för år och 5,42 öre för dag, allt i medeltal för hvarje 

fånge. Denna icke obetydligt lägre kostnad för år 1872 kan dock icke tillskrifvas lägre anskaffningspris 

för beklädnads- och sängklädespersedlar, utan härleder sig deraf, att hela kostnaden för dessa persedlar i 

räkenskapen afföres det år, hvarunder persedlarne anläggas, utan afseende dera, att en stor del af desamma 

äro afsedda att begagnas längre tid än ett år. 

A det särskilda, på riksstatens andra hufvudtitel uppförda reservationsanslag till vård och underhåll 

af läns- och kronohäkten förefanns vid 1871 års slut, enligt den öfver detta anslag upprättade redogörelse, 

en behållning af 1,890 rdr 8 öre, hvartill kommer dels årsanslaget 13,500, dels underhållsbidrag af åtskil

liga kommuner, samt diverse ersättningar 2,176 rdr 98 öre, så att samtliga tillgångarne uppgingo till 17,567 

rdr 6 öre. Utgifterna å detta anslag hafva under året uppgått till 13,829 rdr 98 öre, så att behållningen 

vid årets slut utgjorde 3,737 rdr 8 öre. Sedan till uppförande af ett kronocellfängelse i Westervik, derför 

kostnaden blifvit beräknad till 95,000 rdr, 1869 års riksdag anvisat ett belopp af 50,000 rdr och 1870 års 

Tab. Nio XVI. 
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riksdag 30,000 rdr, hafva af dessa anslag", jemte för ändamålet anvisade besparade medel â äldre anslag till 
länscellfängelsebyggnader, för detta byggnadsföretag utgått under år 1870 48,800 rdr, är 1871 30,017 rdr 
50 öre och år 1872 3,000 rdr. 

Utaf ofvan omförmälda, för år 1872 med 70,000 rdr anvisade extra anslag till inrättande inom Nya 
Varfvet af ett straffarbetsfängelse med så kallade nattceller, hafva disponerats 19,500 rdr, så att den dera 
vid årets slut ännu icke disponerade behållningen utgjorde 50,500 rdr. 

Fångvårdens tillgångar vid 1872 års slut utgjorde: 

I enlighet med Instruktionens föreskrift hafva mönstringar med kronoarbetskorpsen, äfvensom inspek
tioner vid straff- och arbetsfängelserna samt de flesta läns- och kronohäkten i riket blifvit under året 
förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

StormäktigstC; Allcrnådigstc Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdânigste, tropligtigste 
tjenare och undersâter 

G. FR. ALMQUIST. 

VICTOR LJUNGSTEDT. C. GERLE. 

Stockholm den 30 December 1873. 
C. R. Ulfsax. 

och motsvaras dessa tillgångar af Fångvårdens skulder till enhanda belopp. 
Genom 23 af Styrelsen under året utfärdade resolutioner och beslut i anmärkningsmål har till be

talning blifvit faststäldt ett belopp af 1,054 rdr 73 öre. 
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